Những tấm bia đều khắc rõ họ
tên quê quán của các vị đỗ Tiến sĩ và khẳng định thêm về
sự đóng góp, công trạng của họ đối với đất nước.

Trong tổng số 32 bia thì có 31 bia khắc 292 vị tiến sĩ
đỗ ở 39 khoa và một bia khắc tên vị tiến sĩ đặc cách là
Bùi Ân Niên.

Có ba bia khắc chung ba khoa, đó là:
- Khoa thi Nhã sĩ năm Ất Sửu (1865), khoa thi Tiến sĩ

Thường khoa năm Mậu Thìn (1868), khoa thi Tiến sĩ Ân
khoa năm Kỷ Tỵ (1869) khắc chung một bia.

- Khoa thi Tiến sĩ năm Tân Mùi (1871), khoa thi Tiến sĩ
năm Ất Hợi (1875), khoa thi Tiến sĩ năm Đinh Sửu (1877)
khắc chung một bia.

- Khoa thi Ân khoa năm Kỷ Mão (1879), khoa thi
Thường khoa năm Canh Thìn (1880), khoa thi Ân khoa
năm Giáp Thân (1884) khắc cùng một bia.

Có hai bia khắc chung hai khoa, đó là:
- Khoa Nhâm Thìn (1892), khoa Ất Mùi (1895) khắc

chung một bia.
- Khoa Mậu Tuất (1898), khoa Tân Sửu (1895) khắc

chung một bia.
Tác giả Thu Trang Nguyễn Thị Mai trên tạp chí Di sản

Văn hóa Vật thể số 1(34)- 2011 cho biết: Hiện tượng khắc
chung bia Tiến sĩ trên có thể do tác động của hoàn cảnh
chính trị- xã hội đất nước lúc bấy giờ.

P H Á T H À N H V À O N G ÀY 1 V À 1 5 H À N G T H Á N G

VĂN HÓA PHẬT GIÁO đã có mặt tại các phòng phát hành Kinh sách
và các sạp báo trong thành phố. Giá: 22.000 đồng

Mừng lễ Vu Lan 2018, Hương Sạch MARIN miền Nam thực hiện chương trình
tặng hương THẮP THỬ & CẢM NHẬN từ ngày 15/8 đến 9/9/2018 (nhằm 5/7 đến
30/7ÂL). Quý khách tại TP. HCM quan tâm đến dòng nhang sạch Hương Bài
MARIN, vui lòng liên hệ 090 246 0007 để được tư vấn nhận mẫu thử.

Hương Sạch MARIN là sản phẩm hương
thắp được làm từ rễ Hương Bài, vỏ Bời
Lời và mùn cưa gỗ Nhãn.